
 

Kokosový tuk a jeho vliv na Alzheimerovu chorobu a tělesnou hmotnost 

 

Kokosový tuk údajně pomáhá nemocným s Alzheimerovou chorobou. Osoby trpící demencí 

mají sníženou schopnost využívat glukózu, která je hlavním palivem pro činnost mozku. 

Náhradním zdrojem energie mohou být v tomto případě ketosloučeniny, které vznikají 

metabolismem tuků s mastnými kyselinami se střední délkou řetězce v játrech. Odlišný způsob 

metabolismu mastných kyselin se střední délkou řetězce bývá spojován i s vlivem na tělesnou 

hmotnost. Používají-li se tuky se střední délkou řetězce (MCT) pro účely klinické výživy, 

potom tyto preparáty jsou na bázi kyseliny kaprylové a kaprinové s 8 a 10 uhlíky v řetězci. Tyto 

přípravky lze získat např. frakcionací kokosového tuku, zastoupení mastných kyselin je však 

zcela odlišné než u běžného kokosového tuku. Jak se mimo jiné můžeme dočíst na stránkách 

sdružení pacientů trpících Alzheimerovou chorobou, neexistuje žádná klinická studie, která by 

prokazovala prospěšné účinky kokosového tuku pro pacienty trpící touto chorobou. 
 

Zpracoval Doc. Ing. Jiří Brát, CSc. aktualizováno 1.12.2016 


